(15) I termini usati da Bonaventura sono *infectum*, *patiens* e *afflictum* [(cfr. *ivi*, d. 16, a. 2, q. 2, resp. (III 356)].

(16) Sulla distinzione tra ragione superiore e ragione inferiore, cfr. R. W. MULLIGAN, «*Ratio Superior*» and «*Ratio Inferior*»: *the Historical Background*, «*The New Scholasticism*» 29 (1955) 1-32; ID., «*Portio Superior*» and «*Portio Inferior Rationis*» in *the Writings of St. Bonaventure*, *FrSt* 15 (1955) 332-349. In questi due articoli è possibile rinvenire alcune interessanti indicazioni bibliografiche sulla questione.

sì che egli sperimenti in modo del tutto armonico e coerente tanto la conoscenza e gli affetti propri dell'uomo «viator» quanto quelli che caratterizzano l'esistenza del soggetto «comprehensor», e, dall'altra, gli consente di volgersi a Dio e all'uomo «simul et semel».

In questo modo, dunque, è possibile affermare senza cadere in contraddizione che, secondo la parte più nobile della sua ragione, il Cristo gioisce in Dio e, al contempo, soffre terribilmente a causa dei supplizi inferti alla sua carne (17). La ragione superiore, dunque, partecipa della sofferenza della ragione inferiore in quanto detentrica del controllo («regimen et imperium») di tutte le potenze dell'anima. E così, nonostante l'atto principale della ragione consista nell'occuparsi «secundum aspectum» delle cose superiori, tra i suoi compiti vi è anche quello di esercitare il comando sull'intera realtà dell'anima (18).

(17) *III Sent.*, d. 16, a. 2, q. 2, resp. (III 356). Si badi che, come sottolinea lo stesso Bonaventura, il termine *ratio* va sempre assunto nella sua accezione più ampia, come sinonimo di *natura*.

(18) Cfr. *ivi*, d. 16, a. 2, q. 2, ad 6 (III 357): «[...] hoc dicitur quantum ad eius principalem actum, non quod excludatur conversio et colligantia ipsius ad inferiora». Accanto all'obiezione relativa all'atto specifico della ragione superiore, Bonaventura ricorda gli argomenti della *contrarietas* («Contraria non possunt esse in eodem et secundum idem»; cfr. ARISTOTELES LATINUS, *De interpretatione*, XIV. Translatio BOETHII, ed. L. MINIO-PALUELLO, Bruges-Paris 1965, 38), dell'*albius* («Albius est quod est nigro impermixtius»; cfr. *Id.*, *Topica*, III, V. Ed. L. MINIO-PALUELLO, Bruxelles-Paris 1969, 59), dell'analogia colpa-grazia/beatitudine-miseria, della *simplicitas* della ragione superiore. La risposta ai primi due consiste nella dimostrazione che il dolore e la gioia presenti nella ragione superiore sono l'uno l'oggetto dell'altra («[...] ex hoc ipso Christus gaudebat in Domino, quo sentiebat, se pati et dolere pro Domino») e che la sofferenza è in lui occasione di gioia («[...] illud verum est de dolore opposito gaudium; sed de dolore, qui dat occasionem gaudendi, non oportet illud habere veritatem»). Particolarmente interessante è la risposta che Bonaventura dà alla quarta obiezione, secondo cui gioia e dolore non possono coesistere nella medesima parte dell'anima, poiché la beatitudine si oppone alla miseria come la colpa si oppone alla grazia, che non possono convivere «in eodem et secundum idem»: «[...] verum est, quod beatitudo miseriae opponitur secundum legem communem, et non reperitur in aliquo simul gloria cum miseria. Et ratio huius est, quia unusquisque est in uno statu, non in duplici; sed quoniam Christus in duplici statu erat, vel quasi rationem tenebat duplicis personae; sicut in Christo status est compossibilis statui sine repugnantia, sic beatitudo cum miseria. Nec est simile omnino de gratia et culpa, quia non respiciunt diversos status, sed directe habent oppositionem et impossibilitatem; nisi forte quis intelligat de culpa veniali, quae in eodem simul potest reperiri cum gratia,

Bisogna ora soffermarsi sulla questione se la sofferenza del Cristo sia più intensa nella parte sensuale o nella parte razionale della sua anima. Secondo Bonaventura, per risolvere questo problema, è necessario fare ricorso alla distinzione tra «dolor passionis» (o «dolor carnis») e «dolor compassionis». Entrambi questi tipi di sofferenza investono la totalità delle potenze dell'anima; tuttavia, mentre il «dolor passionis» scaturisce dalla «sensualitas» e solo in un secondo momento si estende anche alla «ratio», il «dolor compassionis», che il Verbo incarnato sperimenta a causa dei peccati commessi dagli uomini, per effetto della «redundantia», derivante dall'interdipendenza tra le varie facoltà dell'anima e tra l'anima e il corpo, compie il cammino inverso, dalla ragione alla sensibilità, dalla riflessione intellettuale alle lacrime(19). Dunque, se si considera il dolore derivante dalla passione, è la «sensualitas» a soffrire più intensamente, a causa dello strettissimo legame che unisce questa parte dell'anima alla carne; se invece si considera il dolore della compassione, è certamente la ragione a sperimentare i tormenti più atroci(20).

quae non habet oppositionem directam; expelleretur autem omnino venialis culpa, cum perficeretur gratia; sic et a Christo ablata fuit passionis miseria, quando consummata fuit eius gloria». Analoga a questa è la risposta alla quinta obiezione («[...] potentia illa simplex erat, ergo ad quod se convertebat secundum eandem partem, totaliter ferebatur: si ergo quantum ad superiorem portionem semper erat conversus ad Deum, a quo hauriebat gaudium; videtur, quod secundum illam portionem nullum sentiebat cruciatum»): «[...] quamvis per naturam potentia simplex non possit ad diversa converti, tamen per deiformitatem gloriae possibile est adeo ampliari, ut simul possit et ad diversa converti et circa diversa affici; et sic in patria erit aliquando, et intelligendum etiam est fuisse in Christo». Per le obiezioni citate e le relative risposte, cfr. *III Sent.*, d. 16, a. 2, q. 2 (III 355-357).

(19) Cfr. *III Sent.*, d. 16, a. 2, q. 3, resp. (III 358): «Nam dolor passionis et carnis primo attingebat animam secundum sensualitatem, et deinde secundum alias vires. Dolor vero compassionis primo erat in ratione, et ex ratione redundabat in sensualitatem». La nozione di *redundantia* è già presente in Agostino: cfr. AURELIUS AUGUSTINUS, *Epistola 118* (ad Dioscorum), III 14, in: *Le lettere*, I. Introduzione di M. PELLEGRINO, traduzione di T. ALIMONTI e L. CARROZZI, note di L. CARROZZI, Roma 1969, 1148, dove si legge: «Sanitas autem perfecta corporis, illa extrema totius hominis immortalitas erit. Tam potenti enim natura Deus fecit animam, ut ex eius plenissima beatitudine quae in fine temporum in sanctis promittitur, redundet etiam in inferiorem naturam, quod est corpus, non beatitudo quae fruentis et intelligentis est propria, sed plenitudo sanitatis, id est incorruptionis vigor» (corsivo mio).